BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỤC TRỒNG TRỌT

VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTTV-TTBVTV
V/v chăm sóc và phòng chống SVGH

trên lúa Hè Thu, Mùa 2025

Hà Nội, ngày        tháng      năm 2025

              Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Môi trường các tỉnh, thành phố phía Bắc

Theo báo cáo của các địa phương, diện tích gieo cấy lúa Hè Thu - Mùa 2025 tại

các tỉnh Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ đạt 1.073 triệu ha. Hiện lúa Hè Thu chủ yếu ở giai

đoạn đòng, trỗ - chín sáp; lúa vụ Mùa đã kết thúc gieo cấy, trà sớm đang giai đoạn đòng

già - trỗ, trà lúa chính vụ giai đoạn phát triển đòng, trà muộn giai đoạn đẻ nhánh - đẻ

nhánh rộ- cuối đẻ nhánh. Theo Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, thời tiết

tháng 8 có diễn biến bất thường: nhiệt độ trung bình xấp xỉ trung bình nhiều năm nhưng

thấp hơn cùng kỳ năm 2024 khoảng 0,5 -1,50C; lượng mưa tương đương trung bình

nhiều năm nhưng có xu hướng thấp hơn so với năm 2024. Đây là điều kiện thuận lợi

cho một số đối tượng sinh vật gây hại lúa phát sinh, gây hại mạnh như: sâu cuốn lá nhỏ,

rầy nâu-rầy lưng trắng, sâu đục thân 2 chấm, nhện gié,…

Kết quả điều tra của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật các tỉnh, Trung tâm

Trồng trọt và Bảo vệ thực vật phía Bắc và khu IV cho thấy: sâu non sâu cuốn lá nhỏ lứa

5 vẫn đang tiếp tục nở rộ mật độ phổ biến 20-50 con/m2, nơi cao 50-100 con/m2, cục bộ

có nơi 200-400 con/m2, cá biệt 600 con/m2  (Hưng Yên, Ninh Bình, Phú Thọ, Hải Phòng,

Nghệ An,...); rầy nâu - rầy lưng trắng mật độ phổ biến 100 - 200 con/m2, nơi cao 800-

1.000 con/m2, cục bộ có nơi 1.500 con/m2 (Hưng Yên, Ninh Bình, Quảng Ninh,….); đối

với sâu đục thân 2 chấm trưởng thành bắt đầu vũ hóa rải rác, nơi cao đã xuất hiện ổ

trứng với mật độ 0,3 – 0,5 ổ/m2.

Để bảo vệ an toàn sản xuất lúa từ nay đến cuối vụ, Cục Trồng trọt và Bảo vệ thực

vật đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường các tỉnh, thành phố phía Bắc chỉ đạo các phòng,

đơn vị chuyên môn thực hiện nghiêm một số nội dung sau:

1. Phân công cán bộ kỹ thuật bám sát đồng ruộng để theo dõi tình hình sinh trưởng

phát triển của cây lúa, kịp thời khuyến cáo biện pháp chăm sóc phù hợp. Đồng thời, tổ chức

điều tra, giám sát và dự tính, dự báo chính xác thời điểm phát sinh, gây hại của các sinh vật

gây hại chính để chủ động hướng dẫn, chỉ đạo phòng, chống hiệu quả.

2. Phối hợp chính quyền địa phương hướng dẫn nông dân tăng cường kiểm tra đồng

ruộng, phát hiện và phòng chống kịp thời một số sinh vật gây hại chính trên lúa. Cụ thể:

- Đối với sâu cuốn lá nhỏ: Tại các tỉnh Bắc Bộ, sâu cuốn lá nhỏ xuất hiện nhiều cao

điểm, gối lứa, gây hại kéo dài và không tập trung. Đề nghị các địa phương tăng cường điều

tra, giám sát, tập trung phòng trừ lứa 5 trên diện tích có mật độ cao; đồng thời theo dõi chặt

chẽ trưởng thành lứa 6, dự kiến vũ hóa rộ cuối tháng 8, để kịp thời triển khai biện pháp

phòng chống. Tại các tỉnh Bắc Trung Bộ, sâu non lứa 6 tuổi 2–3 rộ từ ngày 10–20/8 với

mật độ cao, có nguy cơ gây trắng lá trên lúa Mùa giai đoạn làm đòng – trỗ nếu không được

phát hiện và phòng trừ kịp thời.

- Đối với rầy nâu, rầy lưng trắng: Theo dõi diễn biến phát sinh của rầy trên các trà

lúa, nhất là giai đoạn từ trỗ - chín; tổ chức phòng chống kịp thời những diện tích có mật độ

2

cao ngay từ khi rầy tuổi 2-3 bằng các loại thuốc đặc hiệu. Tiếp tục theo dõi diễn biến phát

sinh của bệnh lùn sọc đen, khoanh vùng phun trừ rầy môi giới truyền bệnh và tiêu hủy cây

lúa bị nhiễm bệnh.

- Đối với sâu đục thân 2 chấm:  Theo dõi chặt chẽ mật độ ổ trứng trên lúa giai đoạn

đòng già - trỗ, nhất là trà muộn, để chủ động chỉ đạo phòng trừ.

- Đối với nhện gié: Tăng cường kiểm tra từ giai đoạn lúa làm đòng đến trỗ, đặc biệt

tại vùng ổ dịch cũ và khu vực gieo trồng giống nhiễm, để triển khai các biện phòng chống

kịp thời, hiệu quả.

- Đối với những vùng thường bị bệnh bạc lá gây hại nặng, đề nghị chỉ đạo, khuyến

cáo nông dân không bón phân đạm thúc trỗ và nuôi hạt nhằm hạn chế sự phát sinh và lây lan

gây hại.

Ngoài ra, theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, nhất là mưa, bão để kịp thời hướng

dẫn nông dân biện pháp phòng chống bệnh bạc lá, đen lép hạt và đạo ôn cổ bông kịp thời.

3. Đối với những diện tích lúa gieo cấy muộn do ảnh hưởng của bão số 3 và mưa

lớn ở một số tỉnh Đồng bằng sông Hồng và Trung du, miền núi phía Bắc lúa đang trong

giai đoạn đẻ nhánh đến đẻ nhánh rộ, cần tập trung chăm sóc để bảo đảm lúa sinh trưởng tốt,

đồng đều và trỗ tập trung. Tại các tỉnh Bắc Trung Bộ, chủ động kế hoạch, bố trí nhân lực

và máy móc thu hoạch nhanh, gọn diện tích lúa Hè Thu đã chín theo phương châm “xanh

nhà hơn già đồng, nhằm hạn chế tối đa thiệt hại do mưa bão cuối vụ.

4. Hướng dẫn nông dân sử dụng thuốc bảo vệ thực vật theo nguyên tắc “4 đúng”,

đảm bảo trang bị đầy đủ bảo hộ lao động khi tiếp xúc với thuốc; thu gom và xử lý an toàn,

đúng quy định với vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau khi sử dụng.

5. Chủ động phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng để tuyên truyền về tình

hình sinh vật gây hại cây trồng và các biện pháp phòng chống hiệu quả.

6. Đối với Trung tâm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật phía Bắc, khu IV: phân công

cán bộ theo dõi, phối hợp chặt chẽ với các địa phương tổ chức thực hiện công tác điều tra

phát hiện, dự tính dự báo và chỉ đạo phòng chống sinh vật gây hại.

Cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường các tỉnh,

thành phố phía Bắc nghiêm túc triển khai các nội dung trên; thường xuyên báo cáo tình hình

thực hiện và những khó khăn, vướng mắc về Cục (ttbvtv_ttbvtv@mae.gov.vn). Trường hợp

phát sinh tình huống khẩn cấp, đề nghị báo cáo nhanh qua số điện thoại 0989.580.226 (Đ/c

Bùi Xuân Phong, Trưởng phòng Trồng trọt và Bảo vệ thực vật) để phối hợp xử lý ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Quyền Bộ trưởng Trần Đức Thắng (để b/c);

- Thứ trưởng Hoàng Trung (để b/c);

- Cục trưởng (để b/c);

- Trung tâm KNQG (để p/h);

- Chi cục TT&BVTV các tỉnh, thành phía Bắc (để t/h);

- Trung tâm TTBVTV: Phía Bắc và Khu IV (để t/h);

- Đài THVN, Báo NN&MT, Báo Nhân dân;

- Lưu: VT, TTBVTV.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Thu Hương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T18:41:01+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nguyễn Thị Thu Hương<ntthuong4@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T21:12:32+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC TRỒNG TRỌT VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT<cucttbvtv@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T21:12:48+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC TRỒNG TRỌT VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT<cucttbvtv@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T21:12:55+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC TRỒNG TRỌT VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT<cucttbvtv@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T21:13:02+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC TRỒNG TRỌT VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT<cucttbvtv@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!